832 Solazzi 1941: 386, rileva "la stranezza che l'interdetto *uti possidetis* dipenda per il fr. 14 dalla condizione «*si maris proprium ius ad aliquem pertineat*», laddove gli interdetti possessori competevano a chi era turbato nel godimento di fatto, fosse o non fosse titolare del diritto". Può essere allora utile riportare il testo dell'interdetto *uti possidetis* che viene riferito più volte nelle fonti, sicuramente da Ulpiano in D. 43.17.1 pr. (Ulp. 69 *ad ed.*) *Ait praetor: "uti eas aedes, quibus de agitur, nec vi nec clam nec precario alter ab altero possidetis, quo minus ita possideatis, vim fieri veto"* e da Gaio 4.160, che ne descrive il nucleo essenziale in questi termini: "*uti nunc possidetis, quominus ita possideatis, vim fieri veto*". Si veda Lenel 1927: 470: "*uti nunc possidetis eum fundum, quo de agitur, quod nec vi nec clam nec precario alter ab altero possidetis, adversum ea vim fieri veto*". Su tutto Falcone 1996: 5 ss.

833 Per un'analisi della tutela interdittale in relazione al mare e ai *litora maris* si rinvia per tutti a Santucci 2001: 49 ss. e Schiavon 2012: 593 ss.

834 D. 47.10.13.7 (Ulp. 57 *ad ed.*) *Si quis me prohibeat in mari piscari vel everriculum (quod graece σαγήνη dicitur) ducere, an iniuriarum iudicio possim eum convenire? Sunt qui putent iniuriarum me posse agere: et ita Pomponius et plerique esse huic similem eum, qui in publicum lavare vel in cavea publica sedere vel in quo alio loco agere sedere conversari non patiat, aut si quis re mea uti me non permittat: nam et hic iniuriarum conveniri potest. Conductorum autem veteres interdictum dederunt, si forte publice hoc conduxit: nam vis ei prohibenda est, quo minus conductione sua fruatur. Si quem tamen ante aedes meas vel ante praetorium meum piscari prohibeam, quid dicendum est? Me iniuriarum iudicio teneri an non? Et quidem mare commune omnium est et litora, sicuti aer, et est saepissime rescriptum non posse quem piscari prohiberi: sed nec aucupari, nisi quod ingredi quis agrum alienum prohiberi potest. Usurpatum tamen et hoc est, tametsi nullo iure, ut quis prohiberi possit ante aedes meas vel praetorium meum piscari: quare si quis prohibeatur, adhuc iniuriarum agi potest. In lacu tamen, qui mei dominii est, utique piscari aliquem prohibere possum.*

si intende la voce di Pomponio e dei *plerique* come la voce dei tempi di Pomponio,<sup>835</sup> si può forse ritenere che proprio su di essa si inserisca la diversa prospettiva del pensiero severiano. Certamente Paolo doveva essere a conoscenza della soluzione indicata dagli antichi; e in tal senso il ricorso in D. 47.10.14 all'*uti possidetis* (e non all'*actio iniuriarum* affermata dalla tradizione) si potrebbe giustificare come una nuova prospettiva di pensiero nella considerazione che Paolo, parlando di *maris proprium ius*, si riferisse in particolare alle costruzioni fatte sul mare (su palafitte; ma forse anche sul lido) che, dovendosi valutare come immobili, sono perfettamente compatibili con l'*uti possidetis*.<sup>836</sup> Del resto in due testi tratti dal libro 6 *ex Plautio* di Pomponio (e si deve ricordare che al parere dello stesso Pomponio si rifaceva Ulpiano in D. 47.10.13.7), sono affrontati questi stessi temi, e nella stessa prospettiva. In D. 1.8.10 a proposito dell'appartenenza del lido alla *res publica* Pomponio (e si deve sospettare l'ispirazione di Plauzio) richiama Aristone per definire come relativamente al mare si possa parlare anche di proprietà privata per ciò che *in mare aedificatum sit*, evidentemente riservando la qualifica di *publica res* al lido: "*Aristo ait, sicut id, quod in mare aedificatum sit, fieret privatum, ita quod mari occupatum sit, fieri publicum*" (D. 1.8.10, Pomp. 6 *ex Plaut.*).<sup>837</sup> E ancora più congruente si deve ritenere D. 41.1.50, in cui Pomponio, forse per precisare in termini limitativi quanto affermato da Plauzio circa il diritto di costruire sul mare, riferisce di permessi e concessioni del pretore: *Quamvis quod in litore publico*